
 

 

COMUNE DI SAN MARCO D’ALUNZIO 
PROVINCIA DI MESSINA 

 

 
COPIA 

 
 

 

DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 

23 del: 01.02.2016 
 

 
 

 

    

OGGETTO: ESERCIZIO    DEL    DIRITTO   DI   ACCESSO   AI   DOCUMENTI 
AMMINISTRATIVI  -  QUANTIFICAZIONE  DEL RIMBORSO DOVUTO 
PER LE  SPESE DI RIPRODUZIONE DEI DOCUMENTI, DIRITTI DI 
RICERCA   

        
 

   L’anno duemilasedici addi uno del mese di febbraio alle ore 17:30 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  
All'appello risultano: 

 
Arcodia Amedeo P 
Sansiveri Amedeo P 
Antonio Mileti A 
Elisabetta Latino P 
Dodeci Andrea A 

  
      Totale presenti   3  
      Totale assenti     2 

 
Assiste il Segretario Comunale Dr. Giuseppe Torre il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dr. Arcodia Amedeo nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 

indicato in oggetto. 

 



 

 

Delibera di G.C. n. 23 del 01.02.2016 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA  

la proposta di deliberazione di competenza del  Area Amministrativa n.    65  

avente ad oggetto : ESERCIZIO    DEL    DIRITTO   DI   ACCESSO   AI   DOCUMENTI 

AMMINISTRATIVI  -  QUANTIFICAZIONE  DEL RIMBORSO DOVUTO PER LE  SPESE DI 

RIPRODUZIONE DEI DOCUMENTI, DIRITTI DI RICERCA E VISURA E DETERMINAZIONE 

DELLE MODALITA' DI PAGAMENTO.        

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione:  

� il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;  

� il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile; hanno espresso 

parere favorevole ;  

RITENUTO  

• che la stessa è meritevole di approvazione;  

RICHIAMATO  

• l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;  

Con voti unanimi legalmente resi e verificati;  

 

D E L I B E R A 

 

1) Approvare l'allegata proposta di deliberazione di competenza del Area Amministrativa avente 

ad oggetto ESERCIZIO    DEL    DIRITTO   DI   ACCESSO   AI   DOCUMENTI 

AMMINISTRATIVI  -  QUANTIFICAZIONE  DEL RIMBORSO DOVUTO PER LE  SPESE 

DI RIPRODUZIONE DEI DOCUMENTI, DIRITTI DI RICERCA E VISURA E 

DETERMINAZIONE DELLE MODALITA' DI PAGAMENTO.       ; che qui si intende ripetuta 

e trascritta.  

2) Con successiva votazione, ad unanimità, la presente viene dichiarata immediatamente esecutiva 

per le motivazioni di cui in proposta.  

3) Trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Area Amministrativa e al 

Responsabile del Settore Economico Finanziario per quanto di competenza 

 

 

 

 
 



 

 

 
 

 
 

COMUNE DI SAN MARCO D’ALUNZIO 
PROVINCIA DI MESSINA 

 
Proposta di deliberazione per la Giunta Comunale 

Proposta n. 65 del 01.02.2016  

 

 

Su indicazione di SINDACO 

Settore di Competenza Area Amministrativa 

Istruttoria del procedimento MARIA TERESA RABBONE 

 
 

Oggetto: ESERCIZIO    DEL    DIRITTO   DI   ACCESSO   AI   DOCUMENTI 
AMMINISTRATIVI  -  QUANTIFICAZIONE  DEL RIMBORSO DOVUTO PER 
LE  SPESE DI RIPRODUZIONE DEI DOCUMENTI, DIRITTI DI RICERCA E 
VISURA E DETERMINAZIONE DELLE MODALITA' DI PAGAMENTO.         

 
 
 

VISTO il comma 1 dell'articolo l0 del D. Lvo 18 agosto 2000, n. 267 che stabilisce che tutti gli atti 

dell'Amministrazione Comunale sono pubblici, ad eccezione di quelli riservati per espressa indicazione di 

legge o per effetto di una temporanea e motivata dichiarazione del Sindaco che ne vieti l'esibizione, 

conformemente a quanto previsto dal Regolamento, in quanto la loro diffusione possa pregiudicare il diritto 

alla riservatezza delle persone, dei gruppi o delle imprese;  

VISTO che il comma 2 del citato articolo l0 che stabilisce, fra l'altro, che il Regolamento assicura ai cittadini 

singoli ed associati il diritto di accesso agli atti amministrativi e disciplina il rilascio di copie di atti previo 

pagamento dei soli costi;  

VISTO l’art. 46, comma 5 del vigente “Regolamento sui procedimenti amministrativi 

sull’accesso ai documenti amministrativi sulla tutela della riservatezza dei dati personali” il 

quale stabilisce che:  

 “Il diritto di accesso si esercita mediante esame ed estrazione di copia dei documenti amministrativi. 

L’esame dei documenti è gratuito. Il rilascio di copia anche se parziali è subordinato soltanto al 

rimborso del costo di riproduzione, salve le disposizioni vigenti in materia di bollo, nonché i diritti di 

ricerca e di visura. A tal fine con deliberazione di giunta vengono determinati i surriferiti costi e diritti. 

La tabella dei costi deve essere nota al richiedente”. 



 

 

RITENUTO di dover procedere alla determinazione dei predetti costi, tenendo conto che la cifra da 

corrispondere per il rilascio delle suddette copie da parte dei richiedenti debba essere determinata in base 

ai costi reali sostenuti dall'Amministrazione Comunale;  

VISTO che l'articolo 25 della legge 7 agosto 1990, n. 241, stabilisce che l'esame dei documenti è gratuito 

mentre il rilascio di copia è subordinato soltanto al rimborso del costo di riproduzione, nonché i diritti di 

ricerca e di visura; 

CONSIDERATO, quindi, che il costo per il rilascio di copie di atti deve comprendere quello di riproduzione 

e quelli di ricerca e visura, trattandosi di attività necessarie e strumentali a quelle di mera riproduzione 

(valore delle fotocopie) dei documenti posseduti dall'Amministrazione Comunale;  

VISTA la sentenza n. 1631 del 23 gennaio 2003 con la quale il Consiglio di Stato, sezione V, ritiene che la 

somma per il rilascio di copia di atti deve tenere conto anche dei costi sostenuti per il personale e la 

strumentazione;  

VISTO il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267; 

 
 

S I   P R O P O N E 
 

DI DETERMINARE, per le motivazioni sopra riportate, i costi per la riproduzione ed il rilascio di 

copie di atti e documenti amministrativi come sotto elencati:  

A) COSTI DI RIPRODUZIONE/SCANSIONE PER RILASCIO DI COPIE DI ATTI 

AMMINISTRATIVI  

� Fotocopie BIN A4: € 0,25 -Fronte/Retro Euro 0,50;  

� Fotocopie B/N A3 € 0,50 -Fronte/Retro Enro 1,00;  

� Fotocopie colori A4 € 2,00;  

� Fotocopie colori A3 € 5,00;  

� Scansioni formato * .PDF BIN o a Colori A4 per singola facciata: € 0,25 (escluso supporto 

informatico, occorre eventualmente consegnare una chiavetta USB);  

� Scansioni formato *.PDF BIN o a Colori A3 per singola facciata: € 0,50 (escluso supporto 

informatico, occorre eventualmente consegnare una chiavetta USB);  

� CD/DVD o altri supporti analoghi € 15,00;  

� Per copie di elaborati progettuali su carta di grandi dimensioni, depositati presso l'Ufficio 

Segreteria, effettuate in copisterie esterne, saranno richiesti i costi effettivamente sostenuti dall' 

Amministrazione.  

� In caso di rilascio di copie di atti, documenti amministrativi ecc., disponibili nei fascicoli presenti in 



 

 

ufficio, di norma dell'anno in corso, si applicano soltanto le spese di riproduzione sopra stabilite.  

� In caso di rilascio di copie di atti, documenti amministrativi, atti di stato civile, ecc. che comportino 

ricerche nell'archivio di deposito, oltre alle spese di riproduzione, per ciascun documento e/o 

fascicolo richiesto fino a dieci anni si applica il rimborso spese di € 20,00 e di € 40,00 per gli atti di 

oltre dieci anni.  

� In caso di rilascio di copie di atti, documenti amministrativi ecc. che comportino ricerche 

nell'archivio di deposito ed esame dei dati contenuti ai fini di renderli conformi alla normativa sul 

diritto di accesso (oscuramento dati sensibili ecc) oltre alle spese di riproduzione, si applica il 

rimborso spese di € 5,00, per ciascun documento e/o fascicolo richiesto.  

 

B) COSTI DI RIPRODUZIONE LISTE ELETTORALI  

Lista su supporto informatico (CD-ROM) o spedizione mediante mail: costo forfetario di € 50,00 

(sia per privati che per partiti politici). Non è prevista la riproduzione cartacea.  

2) DI PRECISARE che il pagamento dell'importo stabilito dovrà essere versato entro il ritiro della 

documentazione richiesta mediante le seguenti modalità:  

� Pagamento in contanti al ritiro presso il Servizio Economato;  

� Pagamento mediante bollettino postale intestato alla Tesoreria Comunale del Comune di S.Marco 

d’Alunzio sul c.p.c.  n. 13920988 con la causale “recupero spese di riproduzione di copie e diritti di 

ricerca e visura”;  

� Versamento su conto corrente mediante bonifico bancario intestato alla Tesoreria Comunale del 

Comune di S.Marco d’Alunzio IBAN____________________________con la causale “recupero 

spese di riproduzione di copie e diritti di ricerca e visura”.  

3)  DI DARE ATTO che le presenti tariffe entreranno in vigore dalla data di esecutività della 

adottanda  deliberazione.  

 

 

Per l’istruttoria 
F.to   Maria Teresa RABBONE 

 
 



 

 

In ordine alla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell'art.53 della legge 
08.06.90, n.142, recepito dall'art.1 , comma 1, lettera i) della L.R. 11.12.1991, 
n.48, così come modificato dall'art.12 della L.R. 30/2000, vengono espressi i 
relativi pareri come appresso :  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTERESSATO per quanto concerne la 
regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE  
 
Data 01.02.2016 Il Responsabile  

F.to Dr. Giuseppe Torre 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO per 
quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: FAVOREVOLE  
 
 
Data 01.02.2016 Il Responsabile  

F.to Dr. Antonio Mileti 
 
 
ATTESTA a norma dell'art.55 della legge 08.05.1990,n.142 recepito dall'art.1 , 
comma 1ø, lett. i) della L.R. 11.12.1991, n.48, , la copertura finanziaria 
all'intervento citato in proposta.  
 
Data  Il Responsabile  

F.to  
ATTESTA , infine, a norma dell’art. 9, comma 2 del D.L. n. 78 dell’1.7.2009, 
convertito in Legge  n°102/2009, la compatibilità di cassa con i relativi 
stanziamenti in bilancio e con le regole di finanza pubblica.  
 
Data  Il Responsabile  

F.to  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Arcodia Amedeo F.to Giuseppe Torre 
 ___________________________________ __________________________________________ 
 

 
 

� Pubblicata all’albo pretorio di questo comune per quindici giorni consecutivi 
dal   .  .     Al   .  .     Ai sensi dell’Art. 124 comma1, del D.Lgs 18.8.2000 n. 
267. 

 
� Viene Trasmessa in elenco in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi 

dell’Art. 125 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 
 

 
Addì,   .  .      
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Giuseppe Torre 

 ______________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 
Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’Art. 134  
del D.Lgs267/00: 
 

� Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (  .  .    ) - Art.134, comma 3° del D.Lgs 
267/00. 
 

⌧ È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D.Lgs 
267/00 

 
Addì,__________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Giuseppe Torre 

 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
Addì 

IL 
SEGRETARIO 
COMUNALE 

02.02.2016 
___________________________________________________________________ 


